— 1 —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2021〕11 号

安康市人民政府办公室
关于印发安康市 2021 年度地质灾害防治

方案的通知

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

《安康市 2021 年度地质灾害防治方案》已经市政府同意，

现印发给你们，请认真组织实施。

安康市人民政府办公室

2021 年 4 月 25 日

— 2 —

安康市 2021 年度地质灾害防治方案

为切实做好 2021 年度全市地质灾害防治工作，确保人民群

众生命财产安全，最大限度减轻地质灾害造成的损失，根据《地

质灾害防治条例》（国务院第 394 号令）《陕西省地质灾害防治条

例》和安康市地质灾害综合防治体系建设有关要求，结合我市地

质灾害现状和 2021 年汛期气候预测，制定本方案。

一、灾害形势

安康市地处秦巴山区东段，境内山高、沟深、坡陡，断裂构

造、易滑地层分布广泛，地质环境脆弱。在暴雨、地震等因素触

发下可能发生崩塌、滑坡、泥石流等地质灾害。加之一些老滑坡

在降雨、地震、风化、构造运动及人类工程活动等因素长期作用，

可能复活产生新的滑坡。强降雨、冻融作用及不合理人类工程活

动是引发地质灾害的主要因素。根据《安康市“十三五”地质灾

害防治规划》，全市地质灾害高易发区面积 5623.52Km²，占全市

国土面积的 23.9%；地质灾害中易发区面积 10129.93Km²，占全

市国土面积的43.05%；高、中易发区面积之和为15753.45Km²，占

全市国土总面积的 66.95%。截止 2021 年 3 月底动态更新数据：

全市共有 2558 处在册地质灾害隐患点，共威胁 13189 户、74568

人、74618 间房屋的生命财产安全。

受持续强降雨等自然因素影响，2020 年全市共发生 31 起地

质灾害，其中滑坡 19 起，泥石流 3 起，崩塌 9 起。开展地质灾

— 3 —

害应急演练 1056 场 3.05 万余人。成功预报地质灾害 3起，避免

伤亡 67 人，避免经济损失 150 万元，最大限度避免和减轻因地

质灾害造成的人民群众伤亡和财产损失。

据安康市气象台气候预测资料：预计我市 2021 年汛期(5～

10 月) 降水量较常年平均值略偏少，年降水量汉滨、旬阳、白

河 600～700 毫米；宁陕、石泉、汉阴 650～750 毫米；紫阳、岚

皋、平利、镇坪 650～850 毫米。5 月、7月、9 月降水量偏多，

6月、8月、10 月降水量偏少。结合全市地质灾害特点、隐患点

稳定状况和市气象台对 2021 年全市气候趋势预测，预计局部地

区暴雨可能造成崩塌、滑坡、泥石流等灾害，地质灾害防治工作

形势依然严峻。

二、防治重点

（一）地质灾害发生时段预测

地质灾害的发生与降水密切相关，2021 年预计地质灾害相

对集中发生的时间段为 5 月、7 月、9 月，在降水作用下极易引

发滑坡、崩塌、泥石流灾害。各县区人民政府及有关部门要提前

做好准备工作，制定年度防治方案，及时进入重点防范工作状态，

认真落实汛期地质灾害防治各项制度，确保安全渡汛，最大限度

地减少灾害造成的损失。

（二）重点防范的区域

主要分布在县城、集镇、人口密集的居民点和交通沿线等地

质灾害高易发区，灾害以浅层堆积层滑坡为主，崩塌、泥石流较

— 4 —

少，多为强降雨和人类工程活动引发产生，应重点防范。主要分

布地段为：紫阳县－汉滨区－旬阳县－白河县所处汉江河谷及其

支流沿线两岸人口密集区；镇坪县南江河-竹溪河-毛坝河沿线河

谷区；岚皋县佐龙镇-平利县八仙镇岚河沿岸；宁陕县城关镇及

堰坪河流域及其支流沿线。

（三）重点防范的城镇

根据隐患点数量、威胁人数及地质环境综合分析，重点防治

城镇包括：紫阳县蒿坪镇，岚皋县花里镇、民主镇，平利县长安

镇，镇坪县城关镇、曾家镇，汉滨区瀛湖镇，石泉县池河镇，宁

陕县城关镇，旬阳县城关镇、蜀河镇，白河县城关镇、茅坪镇。

这些城镇地质环境条件复杂，人口集中，在降水，人类工程活动

等因素影响下，发生滑坡、崩塌、泥石流等突发性地质灾害的可

能性大。

（四）有可能发生地质灾害的交通干线

铁路：襄渝线安康－七里沟段、紫阳－毛坝关段、旬阳－白

河段；西康线小河－安康段；阳安线石泉-恒口段；即将开工建

设的西康高铁沿线。

公路：国道 G316 安康－旬阳－白河段；省道 S207 安康－岚

皋－镇坪段；省道 S308 镇坪－平利--安康段；省道 S310 紫阳－

麻柳段，安康－瀛湖旅游专线、包茂高速安康境内沿线，安岚高

速公路沿线及平镇高速公路沿线，正在建设的宁石高速公路沿线

等。

— 5 —

（五）重要地质灾害隐患点预测

根据我市目前已掌握地质灾害隐患点的稳定性、危害程度及

危险性，选择 6处作为 2021 年度省、市级重点地质灾害隐患监

测点，对其发展趋势进行了预测，提出了应急防治措施，明确负

责人、责任人、监测人等（详见附表）。

（六）重点防范的矿山及集中开采区

有可能发生地质灾害的矿山及集中开采区有：岚皋县平溪河

竹园湾建筑石料用玄武岩矿、镇坪县茅坪煤矿、紫阳县蒿坪镇百

盛煤矿、汉滨区石梯重晶石矿、旬阳县公馆河流域群采汞锑矿、

旬阳县南沙沟铅锌矿、旬阳县关子沟流域铅锌矿、旬阳县构元镇

任家沟铅锌矿、旬阳县白柳镇野猪洼铅锌矿、平利县八仙镇金鸡

河瓦板岩矿等 10 个矿区。此外，还应重点加强对所有露天开采

矿山的监测和预防。其它矿区若有大量不合理堆放的弃渣，极有

可能诱发地质灾害。

三、地质灾害防治任务

根据 2021 年地质灾害趋势预测，2021 年全市地质灾害防治

主要任务是：

（一）编制“十四五”地质灾害防治规划

“十四五”（2021-2025）是安康市建设美丽富裕新安康，建

设秦巴明珠的重要时期，为切实做好地质灾害防治工作，确保人

民生命财产安全，最大限度的减轻地质灾害造成的损失。各县区

要结合本辖区地质灾害现状和工作实际，认真总结“十三五”期

— 6 —

间地质灾害防治工作的经验和不足，做好“十四五”地质灾害防

治规划的编制。

（二）编制地质灾害防治方案

汛前各县区、各有关部门要根据地质灾害发育分布现状及降

雨、洪水等趋势预报，结合本辖区 1:50000 地质灾害风险调查评

价的资料成果，及时编制并发布以地质灾害重点防治区域及重点

防范期、人员避险转移路线、防灾减灾措施、应急措施及监测预

防责任人为主要内容的《2021 年度地质灾害防治方案》，年度确

定的地质灾害隐患点要以 2021 年 3 月底全省动态更新数据库的

数据为准。

（三）健全完善群测群防体系

进一步完善群测群防网络体系，认真落实地质灾害防灾预

案，汛前将所有地质灾害隐患点的“防抢撤方案”制定完成，确

保地质灾害防灾工作明白卡和防灾避险明白卡发放到户，逐点落

实监测人和监测责任人，做到家喻户晓、人人皆知，实现“两卡”

和“预案”的全覆盖。针对本辖区地质灾害的发育状况，要在滑

坡、崩塌、泥石流易发区段设立警示标志，禁止受威胁对象进入

危险区，有效减少灾害造成的损失。市自然资源局和市气象局，

要在汛期继续联合开展地质灾害气象预报预警工作，进一步实施

地质灾害短时、临近预警预报，及时提供有效的预报预警信息。

（四）加强巡查、应急调查及隐患点监测

汛前，各县区要认真开展辖区内隐患点、危险区域的巡查、

— 7 —

排查工作，夯实防治责任，加强监测预警，完善更新群测群防信

息；汛中，要实地查看隐患点的变化情况与警示标牌设置情况并

检查监测记录，检查群测群防责任落实、宣传培训到位、防灾措

施部署、“两卡”发放和监测人员上岗等情况；汛后，成立核查

组，深入开展群测群防地质灾害隐患点动态更新核查工作。加强

地质灾害隐患监测，及时了解和掌握地质灾害隐患变化情况，捕

捉灾害发生前的特征信息，为正确分析和预报灾情提供科学依

据。

（五）加快地质灾害综合防治体系建设

各县区要加快推进地质灾害综合防治体系建设，进一步做好

普适型监测设备的安装及专业监测网络建设、区域性地质灾害早

期识别与监测预警、综合治理、能力建设等工作，形成人防+技

防的新格局。完成全市 10 个县区 1:50000 地质灾害风险调查评

价成果的提交，开展 17 个重点集镇 1:10000 地质灾害风险调查

评价工作。

四、地质灾害防治措施

（一）加强组织领导

各县区政府要把人民群众生命财产安全放在首位，及早全面

部署 2021 年的地质灾害防治工作。要坚持“分级负责，属地管

理”原则，严格落实责任制，明确具体负责人，做到领导到位、

任务到位、人员到位、措施到位、资金到位。各级地质灾害防治

工作领导小组和相关部门负责人要认真履行职责，周密部署，靠

— 8 —

前指挥，快速反应，积极应对。各重大地质灾害隐患点所在地区、

主管部门和相关单位必须按照防灾责任制的要求，制定应急防灾

预案，落实责任，并明确专人负责。

（二）加强协调联动

各县区自然资源主管部门要密切关注雨情、水情、汛情、震

情及地质灾害灾情险情，在党委政府统一领导下，加强与住房城

乡建设、交通、水利、文旅、应急、能源、铁路、气象等部门的

协调联动，加强信息和资源共享，统筹协调好各系统行政力量、

专家团队、技术人员、群测群防员、应急物资装备等，各司其职，

各担其责，形成防灾减灾救灾工作总合力。共同做好重点防治区

（段、点）重大工程、交通沿线、旅游景区地质灾害防治工作，

及时对地质灾害隐患做出预测、预警、预报；切实做好在地质灾

害易发区进行工程建设、城镇规划、矿产开发、水电站等工程项

目的地质灾害危险性评估工作，从源头上把好地质灾害防御第一

关。加强对在建工程的监督管理，对可能引发地质灾害的工程，

督促勘查、设计、施工、监理单位采取预防治理措施。

（三）普及宣传教育

继续深入开展地质灾害防治知识宣传培训工作。汛前，各县

区人民政府和有关部门要统筹专业力量开展分层次多渠道宽领

域的地质灾害防治知识宣传培训，重点面向地质灾害易发区内干

部、群众、农家乐、在建工地负责人等群体，持续提升基层干部、

监测人和受威胁群众做好地质灾害防治工作的信心和能力。全年

— 9 —

利用广播电视、报纸、电信、网络等多途径、多方式、全覆盖向

社会公众广泛普及地质灾害防治基本知识，宣传地质灾害的危

害，增强社会公众的自我保护意识和主动参与意识，使群众在防

灾工作中发挥最直接、最重要的作用，切实降低灾害风险。

（四）强化值班责任

严格应急值守，领导带班和灾情速报制度，保持 24 小时通

讯畅通。一旦发生灾情，立即启动应急预案，迅速赶赴现场，开

展抢险救灾工作。发现临灾险情，要立即组织应急调查，确认险

情，迅速采取避让、应急处置措施。出现地质灾害灾情、险情，

在立即处置的同时，要按照地质灾害速报制度，迅速上报上级政

府和各有关部门。

安康市汛期地质灾害防治工作实行 24 小时值班，值班电话

为：0915－3200633，传真：0915－3200633。

附件：安康市 2021 年度重要地质灾害隐患点一览表

— 10 —

附件

安康市 2021 年度重要地质灾害隐患点一览表

序

号
名称 级别 位置

规模

10 4m

3

危害情况 发展趋势
应急防御

措施
负责人 责任人 监测人

预警

信号
撤离路线

1

汉滨区

阳坡村

滑坡

省级

瀛湖镇

阳坡村

10 组

12

威胁 6 8

户、19 4

人、23 0

间房屋

后缘下错明显，多处

房屋变形开裂，滑坡

处于欠稳定～不稳定

状态。

加强监测，及

时堵填裂缝，

做好坡面排

水，发现险情

及时撤离。

寇小卫

1500915899

9

晏长明

13891 574

333

陈受业

133 2535885

5

大喇叭

沿公路向南

北两侧安全

地带撤离到

稳定处及山

梁上。

2

宁陕小

学后山

滑坡

省级

城关镇

宁陕小

学

21

威胁 767

户、4318

人、3685

间房屋

坡体处于欠稳定～不

稳定状态，遇暴雨、

连阴雨局部可能发生

滑动或滚石。

做好坡面排

水，加强监

测，发现险情

及时撤离。

赵丽华

1370025104

0

叶祥友

13909 150

491

陈新胜

159 9132547

6

长鸣警报器
沿街道撤离

至宁陕中学

3

镇坪县

城关镇

茶店村

古义度

滑坡

市级

镇坪县

城关镇

竹节溪

村六组

179.2

威胁 3 9

户 125

人、38 6

间房（白

家小学）

2010 年“7.18”出

现局部垮塌，目前仍

处于不稳定状态，遇

强降雨有可能出现大

面积滑移。

做好坡面排

水，加强监测

预警，尽快开

展勘查治理，

遇险情及时

撤离。

胡翔

1519150618

8

龚主平

13992 555

968

龚道明

159 9148683

9

高音喇叭
沿平镇公路

撤离至七组

4

镇坪县

狮子凸

崩塌

市级

镇坪县

城关镇

菜村二

组

31

威胁 1 6

户 189 人

457 间房

屋

岩体裂隙发育，局部

处于悬空状态，经常

有坠石掉落。

及时清除危

岩体，尽快进

行工程治理，

加强监测预

警，遇险情及

时撤离。

胡翔

1519150618

8

周礼富

15319 802

316

管德润

180 9151343

3

高音喇叭

撤至政府广

场和应家

坪。

— 11 —

5

宁陕四

方洞危

岩崩塌

市级
城关镇

四方洞
48

威胁 151

户，50 0

余人，

890 间房

屋

部分岩体处于悬空失

稳状态，遇降雨、震

动发生崩塌可能性极

大。

加强人工监

测，及时清除

危岩，发现险

情及时预警、

撤离。

贾开梅

1389151321

8

王广琴

13324 656

162

张薛

130 3892775

9

长鸣警报器

沿公路撤离

至二级客运

站

6

岚皋县

柳家坡

滑坡

市级

城关镇

罗景坪

社区

25

威胁附近

6 户 25 人

18 间房

屋

欠稳定～不稳定，遇

强降雨局部可能发生

滑移。

做好坡面排

水，加强监

测，遇险情撤

离人员。

彭仁银

1350915177

5

陈吉普

13379 597

793

邓家兴

133 7959651

0

敲锣

沿村级公路

撤离至蓝天

大酒店

— 12 —

抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，安康军

分区。

市监委，市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

中、省驻安各单位。

安康市人民政府办公室 2021 年 4 月 25 日印发